
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 458

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 21 septembrie 1999

SUMAR

Nr. Pagina
ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
135. — Ordonanță de urgență pentru rectificarea bugetu­

lui de stat pe anul 1999.............................. 1-3

762. — Hotărâre privind aprobarea achiziției, dintr-o sin­
gură sursă, de către Ministerul Finanțelor a unei 
părți dintr-un imobil situat în municipiul București 4

763. — Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici ai obiectivului de investiții „Cămine stu-

Nr.

765.

770.

Pagina

dențești cu 800 de locuri pentru Universitatea 
«Alexandru Ioan Cuza» din Iași, județul Iași“....... 5
— Hotărâre privind transmiterea unui teren agricol și
a construcțiilor aferente din administrarea Serviciului 
Român de Informații în administrarea Ministerului 
Justiției, prin Direcția Generală a Penitenciarelor 5-6
— Hotărâre privind darea elementelor componente
ale „Monumentului Libertății“ din Arad 
din administrarea Ministerului Apărării Naționale în 
administrarea Ordinului Minoriților — Arad ............ 6

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru rectificarea bugetului de stat pe anul 1999

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:
Art. 1. — (1) Se majorează cu suma de 582.327.142 mii 

lei, cheltuielile aprobate pentru Ministerul Educației Naționale, 
la capitolul 57.01 din anexa nr. 3/17 la Legea bugetului de stat 
pe anul 1999 nr. 36/1999, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 97 și 97 bis din 8 martie 1999, cu 
modificările și completările ulterioare.

(2) Structura capitolului 57.01 este prevăzută în anexa care 
face parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență.

Art. 2. — Deficitul bugetului de stat aprobat prin Legea 
bugetului de stat pe anul 1999 nr. 36/1999 se majorează cu 
suma prevăzută la art. 1 alin. (1).

Art. 3. — Ministerul Educației Naționale va prezenta 
Ministerului Finanțelor, în termen de 10 zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, limitele majorate 
ale cheltuielilor de personal, potrivit Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 94/1999 privind sistemul de monitorizare a chel­
tuielilor de personal din bugetul de stat pe anul 1999.

Art. 4. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă 
în structura bugetului de stat pe anul 1999 modificările ce 
decurg din aplicarea prevederilor prezentei ordonanțe de 
urgență.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 20 septembrie 1999.
Nr. 135.

Contrasemnează: 
Ministrul educației naționale, 

Andrei Marga 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/21.IX.1999

ANEXA

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

— mii lei —

BUGETUL PE ANUL 1999

Ca­
pitol

Sub- 
capi­

tol

Titlu/
Articol

Ali-, Denumire indicatorneat

Program 
aprobat 

prin 
Legea nr. 
36/1999

Influențe
Program 
rectificat 

1999

57.01 ÎNVĂȚĂMÂNT 10.307.090.597 582.327.142 10.889.417.739
01 CHELTUIELI CURENTE 10.011.668.557 582.327.142 10.593.995.699
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 7.297.443.566 582.327.142 7.879.770.708
20 CHELTUIELI MATERIALE

ȘI SERVICII
624.515.500 — 624.515.500

34 SUBVENȚII 143.662.916 — 143.662.916
35 01 Alocații de la buget pentru 

instituții publice
143.662.916 — 143.662.916

38 TRANSFERURI 1.946.046.575 — 1.946.046.575
40 Transferuri neconsolidabile 1.946.046.575 — 1.946.046.575
40 02 Burse 389.146.575 — 389.146.575
40 55 Contribuții la programe 

realizate cu finanțare 
internațională

39.500.000 — 39.500.000

40 57 Transferuri pentru 
finanțarea de bază a 
învățământului superior

1.515.400.000 — 1.515.400.000

40 58 Transferuri pentru constituirea 
fondului de garantare a 
creditelor bancare acordate 
studenților

2.000.000 — 2.000.000

70 CHELTUIELI DE CAPITAL 240.800.000 — 240.800.000
84 RAMBURSĂRI DE CREDITE, 

PLĂȚI DE DOBÂNZI ȘI 
COMISIOANE LA CREDITE

54.622.040 — 54.622.040

85 Rambursări de credite externe 54.622.040
și plăți de dobânzi și comisioane 
la creditele externe contractate 
de ordonatorii de credite

— 54.622.040

85 01 Rambursări de credite externe 10.855.120 — 10.855.120
85 02 Plăți de dobânzi și comisioane 43.766.920 — 43.766.920

01 Administrație centrală 32.203.269 — 32.203.269
02 Învățământ preșcolar 502.381.560 37.209.730 539.591.290
03 Învățământ primar și gimnazial 3.557.104.851 263.462.907 3.820.567.758
04 Învățământ liceal 1.760.753.795 130.413.168 1.891.166.963
05 Învățământ profesional 200.018.901 14.814.734 214.833.635
06 Învățământ postliceal 110.808.812 8.207.239 119.016.051
08 Învățământ special 608.784.815 45.090.663 653.875.478
09 Învățământ superior 2.234.546.575 — 2.234.546.575
10 Biblioteci centrale, universitare 

și pedagogice
98.117.099 — 98.117.099

14 Internate, cămine și cantine 
pentru elevi și studenți

80.021.250 — 80.021.250

25 Servicii publice descentralizate 460.012.238 34.071.574 494.083.812
50 Alte instituții și acțiuni de 

învățământ
662.337.432 49.057.127 711.394.559



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/21.IX.1999 3

— detalierea pe articole de cheltuieli —
BUGETUL PE ANUL 1999

— mii lei —

Ca­
pitol

Sub- 
capi­
tol

Titlu/
Articol

Ali­
neat Denumire indicator

Program 
aprobat 

prin 
Legea nr. 
36/1999

Influențe
Program 
rectificat 

1999

57.01
01
02
10
11

12

13
13

13
14

20

21
22
23

24

25

26

27
28
29
30
31
34
35

38
40
40
40

40

40

70
72
84

85

85
85

01

02

01

02
55

57

58

01
02

ÎNVĂȚĂMÂNT 10.307.090.597
CHELTUIELI CURENTE 10.011.668.557

CHELTUIELI DE PERSONAL 7.297.443.566
Cheltuieli cu salariile 5.184.925.960
Contribuții pentru asigurări 1.451.779.268
sociale de stat
Contribuții pentru constituirea 259.246.298
Fondului pentru plata ajutorului 
de șomaj
Deplasări, detașări, transferări 38.547.222

— deplasări, detașări, 19.664.142
transferări în țară

— deplasări în străinătate 18.883.080
Contribuții pentru constituirea 362.944.818
Fondului de asigurări sociale
de sănătate
CHELTUIELI MATERIALE 624.515.500
ȘI SERVICII
Drepturi cu caracter social 76.922.501
Hrană 97.088.951
Medicamente și materiale 1.689.540
sanitare
Cheltuieli pentru întreținere 145.009.643
și gospodărie
Materiale și prestări de servicii 7.109.853
cu caracter funcțional
Obiecte de inventar de mică 48.795.505
valoare sau scurtă durată 
și echipament
Reparații curente 22.212.217
Reparații capitale 100.268.782
Cărți și publicații 4.981.962
Alte cheltuieli 44.475.772
Manuale 75.960.774

SUBVENȚII 143.662.916
Alocații de la buget pentru 143.662.916
instituții publice

TRANSFERURI 1.946.046.575
Transferuri neconsolidabile 1.946.046.575
Burse 389.146.575
Contribuții la programe 39.500.000
realizate cu finanțare
internațională
Transferuri pentru finanțarea 1.515.400.000 
de bază a învățământului 
superior
Transferuri pentru constituirea 2.000.000
fondului de garantare a creditelor 
bancare acordate studenților

CHELTUIELI DE CAPITAL 240.800.000
Investiții ale instituțiilor publice 240.800.000 

RAMBURSĂRI DE CREDITE, PLĂȚI 54.622.040 
DE DOBÂNZI ȘI COMISIOANE
LA CREDITE
Rambursări de credite externe 54.622.040
și plăți de dobânzi și comisioane 
la creditele externe contractate 
de ordonatorii de credite
Rambursări de credite externe 10.855.120
Plăți de dobânzi și comisioane 43.766.920

582.327.142
582.327.142
582.327.142
337.640.000
172.540.000

30.382.000

— 
—

—
41.765.142

—

—
— 
—

—

—

—

— 
—
— 
—
— 
—
—

—
— 
—
—

—

—

—
— 
—

—

—

10.889.417.739
10.593.995.699
7.879.770.708
5.522.565.960
1.624.319.268

289.628.298

38.547.222
19.664.142

18.883.080
404.709.960

624.515.500

76.922.501
97.088.951

1.689.540

145.009.643

7.109.853

48.795.505

22.212.217
100.268.782

4.981.962
44.475.772
75.960.774

143.662.916
143.662.916

1.946.046.575
1.946.046.575

389.146.575
39.500.000

1.515.400.000

2.000.000

240.800.000
240.800.000

54.622.040

54.622.040

10.855.120
43.766.920



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/21.IX.1999

GUVERNUL ROMÂNIEI

4

HOTĂRÂRE
privind aprobarea achiziției, dintr-o singură sursă, 

de către Ministerul Finanțelor a unei părți dintr-un imobil 
situat în municipiul București

în temeiul art. 16 lit. j) din Ordonanța Guvernului nr. 12/1993 privind 
achizițiile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se aprobă achiziția, dintr-o singură sursă, de către Ministerul 

Finanțelor a unei părți din imobilul situat în municipiul București, Bd Unirii 
nr. 65, sectorul 3 — investiție neterminată —, având datele de identificare 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, de la 
Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, în vederea 
utilizării ca sediu pentru unitățile de trezorerie din acest minister.

Art. 2. — Achiziția imobilului prevăzut la art. 1 se face din patrimoniul 
Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, la valoa­
rea actualizată, prevăzută în anexă.

Art. 3. — Spațiile din imobilul prevăzut la art. 1 își schimbă destinația 
în sedii pentru instituții publice.

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilului se va face pe bază de protocol 
încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Finanțelor va lua măsuri în vederea punerii în 
siguranță împotriva seismelor a imobilului achiziționat, în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș
Secretarul general al Guvernului,

Radu Stroe
Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului,

Nicolae Noica

București, 16 septembrie 1999.
Nr. 762.

ANEXA

DATELE DE IDENTIFICARE

a imobilului proprietate privată a Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“, situat în municipiul București, care se achiziționează dintr-o singură 

sursă de către Ministerul Finanțelor

TOTAL GENERAL = 13.112.853.484 lei

Locul unde 
este 
situat 

imobilul

Persoana 
de la care 

se transmite 
imobilul

juridică
la care

se transmite 
imobilul

Caracteristicile 
tehnice ale imobilului

Municipiul București, 
Bd Unirii nr. 65, 
sectorul 3

Regia Autonomă 
„Administrația 
Patrimoniului 
Protocolului de Stat“, 
str. Moliere nr. 2—4, 
sectorul 1, București

Ministerul Finanțelor, 
str. Apolodor nr. 17, 
sectorul 5, București

Aria desfășurată a clădirii:
• tronsonul 4 din blocul G1 = 3.269 m2
• tronsonul 5 din blocul G1 = 3.418 m2
Valoarea actualizată a tronsoanelor
4 și 5 = 10.451.502.000 lei
Cheltuieli efectuate de Regia Autonomă 
„Administrația Patrimoniului Protocolului 
de Stat“ = 296.738.561 lei
T.V.A. = 2.364.612.923 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/21.IX.1999

GUVERNUL ROMÂNIEI

5

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

ai obiectivului de investiții „Cămine studențești 
cu 800 de locuri pentru Universitatea «Alexandru Ioan Cuza» 

din Iași, județul Iași“

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții „Cămine studențești cu 800 de locuri pentru Universitatea «Alexandru 
Ioan Cuza» din Iași, județul Iași“, cuprinși în anexa*) la prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se face 
din fondurile bugetului de stat și din alte fonduri legal constituite cu această 
destinație, aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU 
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul educației naționale, 

Andrei Marga
Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului, 

Nicolae Noica
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș
București, 16 septembrie 1999.
Nr. 763.

*) Anexa se comunică numai beneficiarului de investiție.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unui teren agricol 

și a construcțiilor aferente din administrarea Serviciului 
Român de Informații în administrarea Ministerului Justiției, 

prin Direcția Generală a Penitenciarelor
în temeiul prevederilor art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 

privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se aprobă transmiterea terenului agricol și a construcțiilor 

aferente, proprietate publică a statului, identificate conform anexei, situate în 
comuna Comana, județul Giurgiu, din administrarea Serviciului Român de 
Informații în administrarea Ministerului Justiției, prin Direcția Generală a 
Penitenciarelor.

Art. 2. — Predarea-preluarea terenului și a construcțiilor prevăzute la 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în ter­
men de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU 
RADU VASILE

Contrasemnează: 
p. Directorul Serviciului Român 

de Informații, 
Mircea Gheordunescu

Ministru de stat, ministrul justiției, 
Valeriu Stoica

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș 

București, 16 septembrie 1999.
Nr. 765.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 458/21.IX.1999

ANEXA

DATELE DE IDENTIFICARE

a terenului și a construcțiilor care trec din administrarea Serviciului Român de Informații 
în administrarea Ministerului Justiției, prin Direcția Generală a Penitenciarelor

Locul unde Persoana juridică Persoana juridică
sunt situate de la care la care

terenul se transmit se transmit
și construcțiile terenul și construcțiile terenul și construcțiile

Caracteristicile tehnice 
și vecinătățile

Comuna Comana, Serviciul Român Ministerul Justiției,
județul Giurgiu de Informații prin Direcția Generală

a Penitenciarelor
Teren (suprafață) = 137.964 m2, cu următoarele 
vecinătăți:
N — teren proprietate particulară
S — Pădurea Comana
E — Pădurea Comana
V — Balta Comana
Construcții (suprafață construită):
— grajd = 391 m2
— depozit = 188 m2
— bloc administrativ = 184 m2
— magazie metalică = 41 m2
— casă pompă = 4 m2

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind darea elementelor componente ale „Monumentului Libertății“ din Arad 

din administrarea Ministerului Apărării Naționale în administrarea Ordinului Minoriților — Arad 
în temeiul art. 12 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, 

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă darea elementelor componente ale 
„Monumentului Libertății“, situat în incinta Unității Militare 
01380 — Arad, din administrarea Ministerului Apărării 
Naționale în administrarea Ordinului Minoriților — Arad 
(Ordinul Conventual al Sfântului Francisc de Assisi), cu sediul 
în municipiul Arad, str. Lucian Blaga nr. 2, județul Arad.

Art. 2. — Predarea-preluarea bunurilor prevăzute la 

art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile 

interesate, în termen de 10 zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul apărării naționale, 

Victor Babiuc
Ministrul afacerilor externe,

Andrei Pleșu

București, 20 septembrie 1999.
Nr. 770.



publică pentru tineR.A.M.O. REGIA AUTONOMĂ MONITORUL OFICIAL 
Telefon: 402.21.75 Fax: 312.09.01 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro 
Internet: www.monitoruloficial.ro

LEGISLAȚIA ROMÂNIEI
1 990 (revizuita și adăugită)................... 38.500 lei 
1991 (revizuită ;i adăugită)................... 76.500 lei 

vol. 1/1 997 ........................................... 20.310 lei

vol. 2/1997 ........................................... 24.420 lei

vol. 3/1 997 ........................................... 34.980 lei

vol. 4/1997 ........................................... 38.310 lei

vol. 1/1998 ........................................... 37.500 lei

vol. 2/1998........................................... 41.250 lei

vol. 3/1998 ........................................... 45.400 lei

vol. 4/1998........................................... 49.950 lei

vol. 1/1999 ........................................... 75.000 lei

vol. 2/1999 ........................................... 82.500 tei

HOTĂRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

vol. 1/1994 ........................................... 13.500 lei

vol. 2/1994 ........................................... 13.500 lei

vol. 3/1994 ........................................... 13.500 lei

vol. 2/1995 ........................................... 14.850 tei

vol. 3/1995 ........................................... 16.340 lei

vol.4/1995 ........................................... 1 7.980 lei

vol. 1/1996 ........................................... 27.000 lei

vol. 2/1996 ........................................... 29.700 lei

vol. 3/1 996 ........................................... 32.670 lei

vol. 4/1 996 ........................................... 35.900 lei

vol. 1/1 997 ........................................... 40.500lei

vol. 2/1 997 ........................................... 44.550lei

vol. 3/1997........................................... 73.500 lei

vol. 4/1 997 ........................................... 80.850 tei

vol. 1/1 998 ........................................... 26.500lei

vol. 2/1998........................................... 26.500lei

vol. 3/1 998 ........................................... 27.000lei

vol. 4/1998........................................... 29.000 tei

vol. 5/1 998 ........................................... 29.000 tei

vol. 6/1 998 ........................................... 30.000 lei

vol. 7/1 998 ........................................... 32.300 lei

vol. 8/1 998 ........................................... 32.300 lei

vol. 9/1 998 ........................................... 32.200 lei

vol. 10/1998 ........................................ 35.500 lei

vol. 11/1998 ........................................ 35.500 lei

vol. 12/1998 ........................................ 35.500 lei

vol. 1/1 999 ........................................... 53.330 lei

vol. 2/1 999 ........................................... 53.330 lei

vol. 3/1 999 ........................................... 53.340 lei

vol. 4/1999 ........................................... 58.660 lei

vol. 5/1999 ........................................... 58.660 lei

LEGISLAȚIE TEMATICĂ
Legislajie privind notarii publici și avocajii* 

Legislajie privind asigurările și reasigurările

Legislajie privind turismul ....................................................................................................................................................
Legislajie privind protecjia proprietăjii industriale.................................................................................................................
I I !■ r ■ ■ 1 U x ■! rl r XLegislajie privind drepturile de autor....................................................................................................................................  
Legislajie economică*......................................................................................................................................................... 

Legislajie vamală ...............................................................................................................................................................
1 _x!._ ' ’J__ I_ x... .1 -! _..Ll!-!x_x-_ !__ Li !_ -Legislajie privind cadastrul și publicitatea imobiliară.............................................................................................................
Legislajie privind evidenja populajiei...................................................................................................................................  
।1 ■ r■ ■ । , i 'i r,r ■ ’i-Legislajie privind actele de stare civilă.................................................................................................................................  
I -1' _ ' 'J ____:_x“L _! I__ l_x!!l.Legislajie privind asociajiile și fundațiile...............................................................................................................................
Legislajie privind prevenirea și stingerea incendiilor..............................................................................................................
Legislajie privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale*......................................................... 
Măsuri de protecjie privind concedierile colective de personal în urma programelor de restructurare*....................................  
Statutul personalului vamal_______________________________________________________________________  
Reglementări privind activitatea de metrologie  
n_:l____ x“! I _____x!!__ x..L:l! _! ... .x...x!Reglementări privind experjii contabili și contabilii autorizaji................................................................................................
Reglementări privind registrul agricol...................................................................................................................................
Prescripții tehnice privind tarifele I.S.C.I.R............................................................................................................................
Normativ experimental pentru proiectarea și execujia sistemelor de distribujie a gazelor naturale cu conducte de polietilenă. 
Reglementări valutare ale B.N.R..........................................................................................................................................  
Metodologia formării continue a personalului didactic din învăjământul preuniversitar..........................................................  

Inspecjia tehnică periodică la vehiculele rutiere.................................................................................................................... 
1-I.LJ ■ * I ■ ____ :_l.Infracțiuni in legi speciale....................................................................................................................................................
Codul penal și Codul de procedură penală............................................................................................................................

Codul comercial...................................................................................................................................................................

NOUTĂȚI EDITORIALE
Legislajie privind jocurile de noroc........................................................................................................................................
I Lx" •_ J__.'l !_x._x.!___ 1! I.Legislajie în domeniul asistenjei medicale............................................................................................................................
Legislajie privind normele de medicina muncii.....................................................................................................................
Legislajie privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate.............................................................  
Legislajia viei și vinului  
Reglementări privind circulajia pe drumurile publice.............................................................................................................  
i * l .• » r ■ 1 ■ 1. '■■ ■ . ■■ 1 a . 1 ■Legislajie in domeniul silviculturii și protecția vânatului........................................................................................................  
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar.........................................................................................
I _ l..x!_ .1 !____ilx“L .!__ X- _! .1___ Ix____ ’x^x?______ ■Legislajie privind investițiile directe și dezvoltarea activităjii economice................................................................................
Legislajie privind achizijiile publice......................................................................................................................................

. 4.000 
10.500 
30.000 
10.000 
30.350 
17.100 
11.700 

. 3.510 
16.100 
15.000 

. 6.100 

. 9.100 
61.950 
13.200 
19.700 

. 2.700 

. 8.800 
11.200 

. 8.700 

. 4.500 

. 8.500 

. 4.700 

. 9.000 

. 7.000 
10.500 
28.000 
40.000 
45.500

. 7.800 
28.000 
16.000 
17.550 
18.650 

. 7.800 
31.100 
10.200 

. 8.500 
37.200

CONSTITUȚIA ROMÂNIEI
(edijie de buzunar)

Limba română............................................ 2.800 lei

Limba franceză............................................... 650 lei

Limba engleză............................................ 1.050 lei

lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei

lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei

EDIȚII TRILINGVE (limbile română, franceză, engleză)
Legea învăjământului*..................................................................................................................................................................................................................... 11.000 lei
Reglementări privind locuinjele trecute în proprietatea statului............................................................................................................................................................. 7.400 lei
Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ.................................................................................................................................................................................. 6.330 lei
Legea fondului funciar. Legea cadastrului și a publicităjii imobiliare*.................................................................................................................................................... 9.350 lei

Alegeri parlamentare și prezidenjiale. Partide politice.......................................................................................................................................................................... 7.200 lei

Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe............................................................................................................................................................................... 5.800 lei
Legea privind procedura reorganizării și lichidării judiciare*................................................................................................................................................................... 6.600 lei

Legea apelor..................................................................................................................................................................................................................................... 10.500 lei
Legea privind organizarea și funcționarea Consiliului Economic și Social............................................................................................................................................... 2.600 lei

Amenajarea teritoriului najional........................................................................................................................................................................................................ 16.600 lei

Societăji comerciale. Registrul comerjului......................................................................................................................................................................................... 20.200 lei
Legislajia bancară............................................................................................................................................................................................................................. 21.200 lei
Avocatul Poporului.............................................................................................................................................................................................................................. 18.100 lei

Legea viei și vinului.........................................................................................................................................................................................................................  77.000 lei

Legislajie privind dezvoltarea regională în România și regimul zonelor defavorizate.........................................................................................................................  46.250 lei
I 1 ■ 1 ■ ■ 1 ■ !■ ■ 1 1. 1 / AAA 1 ■Legislajie privind investijiile directe și dezvoltarea activităjii economice................................................................................................................................................16.400 lei

* Broșura cuprinde și acte normative neactualizate, acestea fiind modificate sau abrogate după data tipăririi. Actualizarea lor se va face 1htr-o edijie viitoare.

ALTE PUBLICAȚII
Geneza Constitujiei României........................................................................................................................... 140.000 lei

Constitujiile române.............................................................................................................................................. 5.500 lei
Decizii ale Curjii Constitujionale 1994.................................................................................................................. 5.500 lei

Decizii ale Curjii Constitujionale 1996 ............................................................................................................... 24.650 lei

Decizii ale Curjii Constitujionale 1997 ............................................................................................................... 48.000 lei

Decizii ale Curjii Constitujionale 1998 ............................................................................................................... 96.000 lei
Jurisprudenja Curjii Constitujionale 1 992—1 997 ....................................................................................... 30.000 lei

Jurisprudenja Curții Constitujionale 1 ian.-30 iun. 1998................................................................................... 28.000 lei

Nicolae Ivanciu-Văleanu - Tratat de doctrine economice..................................................................................... 13.500 lei

Adrian Năstase - Ideea politică a schimbării....................................................................................................... 5.000 lei

Adrian Năstase - Drept internajional economic.................................................................................................. 14.000 lei

Valerică Dabu - Polijiști, procurori, judecători între lege și fărădelege................................................................. 12.000 lei

Gheorghe Iancu - Drepturile fundamentale și protecjia mediului........................................................................ 23.100 lei

Gheorghe Iancu - Sisteme electorale................................................................................................................. 1 5.750 lei

Album România - Panoramic (limbile română, engleză, franceză).................................................................. 175.000 lei

Album România - Panoramic (limbile română, germană, engleză).................................................................. 175.000 lei
Actele publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I - 22 decembrie 1 989-31 ianuarie 1999............. 120.000 lei

Dacă oferta noastră prezină interes, așteptăm comenzi ferme prin fax: 312.09.01 /312.47.03 sau E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro.

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro


publica pentru tineR.A.M.O. REGIA AUTONOMĂ MONITORUL OFICIAL 
Telefon: 402.21.75 Fax: 312.09.01 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro 
Internet: www.monitoruloficial.ro

LEGISLAȚIA ROMÂNIEI
1 990 (revizuite și odougitti)...................... 38.500 lei

1991 (revizuito și odougito)..................... 76.500 lei 

vol. 1/1997 ..............................................  20.310 lei
vol. 2/1997 ..............................................  24.420 lei

vol. 3/1997 ..............................................  34.980 lei
vol. 4/1997 ..............................................  38.310 lei

vol. 1/1998 ..............................................  37.500 lei
vol. 2/1998 ..............................................  41.250 lei

vol. 3/1998 ..............................................  45.400 lei

vol. 4/1998 ..............................................  49.950 lei

vol. 1/1999 ..............................................  75.000 lei

vol. 2/1 999 ..............................................  82.500 lei

HOTĂRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

vol. 1/1 994 ..............................................  1 3.500 lei

vol. 2/1994..............................................  13.500 lei
vol. 3/1 994 ..............................................  1 3.500 lei

vol. 2/1 995 ..............................................  14.850 lei

vol. 3/1 995 ..............................................  1 6.340 lei

vol. 4/1 995 ..............................................  1 7.980 lei

vol. 1/1996..............................................  27.000 lei

vol. 2/1 996 ..............................................  29.700 lei

vol. 3/1 996 ..............................................  32.670 lei

vol. 4/1 996 ..............................................  35.900 lei

vol. 1/1997..............................................  40.500 lei

vol. 2/1 997 ..............................................  44.550 lei

vol. 3/1 997 .............................................. 73.500 lei

vol. 4/1 997 .............................................. 80.850 lei

vol. 1/1 998 .............................................. 26.500 lei
vol. 2/1 998 .............................................. 26.500 lei

vol. 3/1 998 .............................................. 27.000 lei
vol. 4/1998 .............................................. 29.000 lei

vol. 5/1998 ..............................................  29.000 lei
vol. 6/1998 ..............................................  30.000 lei

vol. 7/1998 ..............................................  32.300 lei

vol. 8/1998 ..............................................  32.300 lei

vol. 9/1998 ..............................................  32.200 lei

vol. 10/1 998 ............................................ 35.500 lei

vol. 1 1/1 998 ............................................ 35.500 lei
vol. 12/1 998 ............................................ 35.500 lei

vol. 1/1999 ..............................................  53.330 lei
vol. 2/1999 ..............................................  53.330 lei

vol. 3/1999 ..............................................  53.340 lei
vol. 4/1999 ..............................................  58.660 lei

vol. 5/1999 ..............................................  58.660 lei

CONSTITUȚIA ROMÂNIEI
(edifie de buzunar)

Limbo româno...............................................  2.800 lei

Limbo francezo....................................................... 650 lei

Limbo engleză...............................................  1.050 lei

LEGISLAȚIE TEMATICĂ
Legisloție privind notorii publici și ovocoții*...................................................................................................................................
Legisloție privind osigurorile și reosigurorile...................................................................................................................................

Legisloție privind telecomunicațiile.................................................................................................................................................  
Legisloțio boncoro............................................................................................................................................................................
Legisloție privind turismul _______________________________________________________________________________  
l l_xz_ J __x. ____ • x-x" I.Legisloție privind protecție proprietoții industriole..........................................................................................................................
Legisloție privind drepturile de outor...............................................................................................................................................
Legisloție economico*.....................................................................................................................................................................

Legisloție vomolo ............................................................................................................................................................................
Legisloție privind codostrul și publicitoteo imobilioro......................................................................................................................  
Legisloție privind evidențo populoției..............................................................................................................................................
Legisloție privind octele de store civilo...........................................................................................................................................  
l l_xz_ J___ • xz:l. .: X.._ J_xî:I.Legisloție privind osocioțiile și fundoțiile.........................................................................................................................................  
Legisloție privind prevenireo și stingereo incendiilor......................................................................................................................

Legisloție privind omortizoreo copitolului imobilizot în octive corporole și necorporole*.............................................................  
Mosuri de protecție privind concedierile colective de personol în urmo progromelor de restructurare*.......................................  
Stotutul personolului vomol.............................................................................................................................................................  
Reglementori privind octivitoteo de metrologie .............................................................................................................................  
Reglementori privind experții contobili și contobilii outorizoți........................................................................................................ 
Reglementori privind registrul ogricol.............................................................................................................................................. 
Prescripții tehnice privind torifele I.S.C.I.R......................................................................................................................................  
Normotiv experimentol pentru proiectoreo și execuție sistemelor de distribuție o gozelor noturole cu conducte de polietileno. 
Reglementori volutore ole B.N.R

Metodologio formorii continue o personolului didoctic din învoțomântul preuniversitor...............................................................
I _x' x I • - • J' - I I • I I xZInspecțio tehnico periodico lo vehiculele rutiere.............................................................................................................................  
Infracțiuni în legi speciole...............................................................................................................................................................  
Codul penol și Codul de procedura penolo...................................................................................................................................... 
Codul comerciol................................................................................................................................................................................

. 4.000 
10.500 
30.000 
10.000 
30.350 
17.100 
11.700 

. 3.510 
16.100 
15.000 

. 6.100 

. 9.100 
61.950 
13.200 
19.700 

. 2.700 

. 8.800 
11.200 

. 8.700 

. 4.500 

. 8.500 

. 4.700 

. 9.000 

. 7.000 
10.500 
28.000 
40.000 
45.500

lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei

NOUTĂȚI EDITORIALE
Legisloție privind jocurile de noroc....................................................................................................................................................................................................................... 7.800 lei
Legisloție în domeniul osistenței medicole........................................................................................................................................................................................................ 28.000 lei
Legisloție privind normele de medicino muncii................................................................................................................................................................................................. 16.000 lei

Legisloție privind dezvoltoreo regionolo o României și regimul zonelor defovorizote..................................................................................................................................... 17.550 lei
i i/ ’ 1 1 1 i 1 ° -o io / rn i ■Legisloțio viei și vinului...................................................................................................................................................................................................................................... 18.650 lei
Reglementori privind circuloțio pe drumurile publice........................................................................................................................................................................................... 7.800 lei
Legisloție în domeniul silviculturii și protecțio vânotului..................................................................................................................................................................................... 31.100 lei
Reglementori privind concesionorile în domeniul sonitor-veterinor.................................................................................................................................................................. 10.200 lei
i J :____x!x"l_ J:__ x. ■ J___ lx_____.xlzx-xt:_______ ■ n rnn l ■Legisloție privind investițiile directe și dezvoltoreo octivitoții economice........................................................................................................................................................... 8.500 lei
i l_x!_ J _.l' :xi:l. ....LI:.. ' nt ann l_:Legisloție privind ochizițiile publice...................................................................................................................................................................................................................  37.200 lei

EDIȚII TRILINGVE (limbile româno, francezo, englezo)
Legeo învoțomântului*......................................................................................................................................................................................................................................
Reglementori privind locuințele trecute în proprietoteo stolului......................................................................................................................................................................... 
Orgonizoreo și funcționoreo Consiliului Legislotiv...............................................................................................................................................................................................  
Legeo fondului funcior. Legeo codostrului și o publicitoții imobiliore*...............................................................................................................................................................  
Alegeri porlomentore și prezidențiole. Portide politice.......................................................................................................................................................................................  
Legeo privind dreptul de outor și drepturile conexe...........................................................................................................................................................................................  

Legeo privind proceduro reorgonizorii și lichidorii judiciore*............................................................................................................................................................................... 
Legeo opelor......................................................................................................................................................................................................................................................
Legeo privind orgonizoreo și funcționoreo Consiliului Economic și Sociol.........................................................................................................................................................  
Amenojoreo teritoriului noționol........................................................................................................................................................................................................................  

Societoți comerciole. Registrul comerțului .......................................................................................................................................................................................................  
Legisloțio boncoro..............................................................................................................................................................................................................................................  
Avocotul Poporului.............................................................................................................................................................................................................................................
Legeo viei și vinului...........................................................................................................................................................................................................................................
Legisloție privind dezvoltoreo regionolo în Românio și regimul zonelor defovorizote...................................................................................................................................

:___ xix"l. Jl.-Zx- J___ lx_____j.:..:xSx::______ :._Legisloție privind investițiile directe și dezvoltoreo octivitoții economice...........................................................................................................................................................

11.000 lei
7.400 lei
6.330 lei
9.350 lei
7.200 lei
5.800 lei
6.600 lei

10.500
2.600

16.600
20.200
21.200
18.100
77.000
46.250
16.400

lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei 
lei

* Broșura cuprinde și octe normotive neoctuolizote, ocesteo fiind modificote sou obrogote dupo doto tipăririi. Actuolizoreo lor se vo foce într-o ediție viitoore.

ALTE PUBLICAȚII
Geneza Constituției României.............................................  
Constituțiile române............................................................  

Decizii ole Curții Constituționole 1994............................... 
Decizii ole Curții Constituționole 1996 .............................  

Decizii ole Curții Constituționole 1997 .............................  

Decizii ole Curții Constituționole 1998 .............................  
Jurisprudențo Curții Constituționole 1992—1997..........  

Jurisprudențo Curții Constituționole 1 ion.-30 iun. 1998 
Nicoloe Ivonciu-Voleonu - Trotot de doctrine economice..

140.000 lei Adrion Nostose - Ideeo politico o schimborii................................................................................................................  5.000 lei
... 5.500 lei Adrion Nostose - Drept internoționol economic................................................................................................. ......... 14.000 lei
... 5.500 lei Volerico Dobu - Polițiști, procurori, judecotori între lege și forodelege............................................................ ......... 12.000 lei

48 000 lei
Gheorghe Ioncu - Drepturile fundomentole și protecțio mediului..................................................................... ......... 23.100 lei

. 96.000 lei
Gheorghe Ioncu - Sisteme electorole................................................................................................................ ......... 15.750 lei

. 30.000 e Album Românio - Ponoromic (limbile româno, englezo, francezo)................................................................ ...... 175.000 lei

. 28.000 lei Album Românio - Ponoromic (limbile româno, germono, englezo)................................................................ ...... 175.000 lei

. 13.500 lei Actele publicote în Monitorul Oficiol ol României, Porteo I - 22 decembrie 1 989-31 ionuorie 1999......... ...... 120.000 lei

Doco oferto nonstro prezino interes, oșteptom comenzi ferme prin fox: 31 2.09.01/31 2.47.03 sou E-moil: romomrk@bx.logicnet.ro.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 458/21.IX.1999 conține 8 pagini. Prețul 1.216 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
mailto:romomrk@bx.logicnet.ro
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

